Diário da República, 2.ª série — N.º 54 — 18 de Março de 2010  13023

Nome do Docente Grupo Indice Com efeitos a

Maria Lúcia Carmelo Borrões . . . 230 299 11-02-2009
Maria José Oliveira Coruche . . . . 110 340 08-09-2009

 Data: 17 de Janeiro de 2010. — Cargo: Directora, Nome: Isabel Maria
Silvestre Pires Gomes.

203022274

 Despacho n.º 4873/2010
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, e para efeitos do disposto no mesmo diploma
designadamente no seu artigo 96.º, faz -se público que foi afixada, na Sala
de Professores da Escola sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade
do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2009.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação à Directora do
Agrupamento.

Data: 03 de Março de 2010. — Nome: Isabel Maria Silvestre Pires
Gomes, Cargo: Directora.

203022306

 Despacho n.º 4874/2010
Por despacho da Senhora Directora do Agrupamento de Escolas n.º 1

de Évora, no uso das competências delegadas pelo Director Regional
de Educação do Alentejo de acordo com o Despacho n.º 10981/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 74, de 15 de Abril, foram
autorizadas as rescisões dos contratos dos seguintes docentes:

Nome Grupo Data efeito

Salete Regina Tavares Guarda . . . . 910 21-09-2009
Ana Rita dos Ramos Aguilar  . . . . . Interprete

Língua Gestual
Portuguesa

21-09-2009

Mário Machado da Silva  . . . . . . . . 910 22-09-2009
Teresa Sofia de Ferrão Capaz. . . . . Terapeuta

da Fala
23-09-2009

Luís Miguel Fernandes Raminhos 550 28-09-2009
Cláudia Sofia Carvalho Valadares Interprete

Língua Gestual
Portuguesa

30-09-2009

Marina Paula Cadete Monteiro  . . . 550 01-10-2009
Ana Rita Avelino Bernardes Filipe 250 01-10-2009
Rui Pedro Marques de Matos Fer-

reira
250 14-10-2009

Otília da Conceição Raposo Baltazar 420 16-10-2009
Pedro Manuel Machado Lemos . . . 920 02-12-2009
Carla Sofia da Costa Gonçalves. . . 240 02-03-2010

 Data: 4 de Março de 2010. — Cargo: Directora, Nome: Isabel Maria
Silvestre Pires Gomes.

203022282

 Escola Secundária Padre António Macedo

Aviso n.º 5668/2010
Nos termos do artigo 93.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 03 de Março,

faz -se público que se encontra afixada nesta Escola, a lista de antiguidade
da pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro de 2009.

Os funcionários dispõem de um prazo de 30 dias a contar da data
de publicação deste aviso, para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

Vila Nova de Santo André, 11 de Março de 2010. — O Director, Luís
Manuel Rodrigues de Ascensão Filipe.

203020427

 Agrupamento de Escolas de Santiago do Cacém

Aviso (extracto) n.º 5669/2010
Nos termos do disposto no artigo 132.º do ECD, conjugado com o

n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se
público que se encontra afixada, no placard da sala de professores desta
Escola, A Lista de Antiguidade do Pessoal Docente, reportada a 31 de
Agosto de 2009.

Nos termos do n.º 1 do artigo 96.º, dispõem os interessados de 30
dias, a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República, para reclamação.

Agrupamento de Escolas de Santiago do Cacém, 12 de Março de
2010. — A Directora, Paula Maria Daniel de Melo Lopes.

203022963

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Centro Científico e Cultural de Macau, I. P.

Despacho (extracto) n.º 4875/2010
Por despacho de 10 de Março de 2010, do Director do Centro Cien-

tífico e Cultural de Macau, I. P. ao abrigo do disposto do n.º 1 do ar-
tigo 27.º da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, é nomeado em comissão
de serviço pelo período de 60 dias em regime de substituição ao abrigo
dos artigos 20.º e 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, o Licenciado Rui de
Faria Afonso de Abreu Dantas, para o cargo de Chefe de Divisão de
Museologia, Investigação e Cooperação Científica, com efeitos a 9 de
Março de 2010.

Em, 10 de Março de 2010. — O Director, Luís Filipe Sousa Barreto.
203021926

 Despacho (extracto) n.º 4876/2010
Por despacho 8 de Março de 2010, do Director do Centro Científico e

Cultural de Macau, I. P., e ao abrigo do n.º 2 da alínea a) do artigo 25.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Fevereiro foi dada por finda a Comissão de
Serviço pelo período de 60 dias em regime de substituição no cargo de
Chefe de Divisão de Museologia, Investigação e Cooperação Científica,
do Licenciado Álvaro Manuel Parreira Rocha Tição, com efeitos a 8 de
Março de 2010.

Em 10 de Março de 2010. — O Director, Luís Filipe Sousa
Barreto.

203021748

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação
e Relações Internacionais

Despacho n.º 4877/2010
Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo e nos n.º 2 e 3 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, delego na chefe
de Divisão de Gestão e Apoio, Licenciada Florbela Fernandes Lila da
Costa, os poderes necessários para a prática dos seguintes actos.

a) Autorizar o pedido de libertação de créditos dos meses de Fevereiro
e Março do ano de 2010;

b) Assinatura de todo o expediente ou correspondência relacionada
com a comunicação das alterações orçamentais perante a 6.ª Delegação
da Direcção-Geral do Orçamento.

GPEARI, 15 de Fevereiro de 2010. — Joana Gomes Cardoso, di-
rectora-geral.

203020484

do pessoal que cessou funções por motivo de aposentação, no período
compreendido entre 1 de Janeiro e 31 de Dezembro de 2009.